
 

 

                                                                                                   

 

 

 COMUNE DI SCICLI  
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 

N. 284                                                                                                                        li, 16.12.2009 

REGISTRO DELLE DETERMINE 

OGGETTO: POR Sicilia 2000-2006.- Completamento, adeguamento e ammodernamento rete stradale a va-
lere sulla misura 6.01.- “Progetto esecutivo dei lavori  di manutenzione e potenziamento della strada comu-
nale “Ritegno-Gurgazzi-S.Marco”, con un percorso che utilizzi quasi per intero la viabilità esistente da Con-
trada Zagarone fino all’incrocio con la strada Provinciale n.56 (San Marco- Cava d’Aliga). Progetto esecuti-
vo I° lotto. Cod. POR N. 1999.IT.16.1PO.011/6.01/6.1.14/077. CUP: E41B08000050004. Perizia di varian-
te e suppletiva – Approvazione.- 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP 

Premesso che:  
- con delibera di G.M. n 230 del 16/8/2006  è stato approvato il progetto esecutivo  dei lavori di manutenzio-
ne e potenziamento della strada comunale “Ritegno – Gurgazzi-S.Marco” , con un percorso che utilizzi quasi 
per intero la viabilità da contrada Zagarone fino all’incrocio con la strada provinciale n°56 San Marco – Ca-
va D’Aliga ..-I°Lotto funzionale, dell’importo complessivo di €. 1.130.000,00, di cui; €.781.392,07 per lavo-
ri a base d’asta, €.16.321,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 332.286,48 per somme a di-
sposizione dell’Amministrazione 
- con delibera di G.M. n 290 del 05/11/2007 è stato modificato il quadro economico per integrazione 
dell’IVA ed impinguato il finanziamento a carico del Comune di €.79.771,35 per un importo complessivo di 
€.1.209.771,35 di cui €.781.392,07 per lavori a base d’asta, €.16.321,45 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €. 412.057,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
-  i  lavori sono finanziati per l’importo € 450.000,00 (euro quattocentocinquantamila/00)lorde con i fondi 
del POR 2000/2006 Misura 6.1 giusto D.D.G. n.1715/S6.02 del 14/11/2007 ed € 759.771,35 (euro settecento 
cinquantanovemilasettecentosettantuno/35) da parte del comune di Scicli con mutuo già richiesto presso la 
C.D.P; 
- con D.D.G. n.  1715/S6 del 14/11/2007, nell’ambito del programma operativo regionale Sicilia 2000/2006- 
Misura 6.01, è stato finanziato il progetto esecutivo in scrutinio con codice identificativo 
1999.IT.16.1PO.011/6.01/6.1.14/077, con importo totale di € 1.209.771,35 di cui 781.392,07 per lavori a ba-
se d’asta, € 412.057,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 16.321,45 per oneri della sicu-
rezza secondo il Q.E. di seguito riportato, così come modificato con delibera di G.C. n. 290 del 5.11.2007: 
   A) IMPORTO DEI LAVORI:     
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso  €  781.392,07 
Oneri per la sicurezza   €    16.321,45 

SOMMANO  €   797.713,52 
    B) SOMME A DISPOSIZIONE:    
- Espropriazioni €    36.773,46  
- Spese tecniche Iva compresa €    63.972,23  
- Spostamento linea Enel Iva compresa            €      2.500,00  
- Spostamento linea telecom Iva compresa            €    20.000,00  
- Rimozione - smaltimento lastre amianto €      1.100,00  
- IVA   sui lavori al 20% €  159.542,70  
- Spesa di pubblicità €      5.000,00  
- Spese collaudo amministrativo €      1.927,31  
- Onorari per frazionamenti, verbali di consistenza (Piano particellare di 
esproprio) 

 
€    31.693,87 

 

- Onorario per collaudo statico  €      1.299,72  



 

 

- Competenze tecniche per sicurezza in fase di progettazione Iva com. €    12.517,10  
- Competenze tecniche per sicurezza in fase di esecuzione Iva com. €    20.861,82  
- Competenze R.U.P.          €    16.689,74  
- Imprevisti e arrotondamenti  €    21.929,88  
- Spese per volture, registrazioni e trascrizioni   €      8.000,00  
- Comp.Aut. Vigil.LL.PP. €         250,00  

SOMMANO  €  412.057,83 €    412.057,83 
IMPORTO COMPLESSIVO   € 1.209.771,35 

- con D.D.G. n.2061/S6.02 del 10.9.2008 e registrato in data 18.9.2008 alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato dei Lavori Pubblici, con la quale è stata impegnata la somma di € 424.485,25 a valere sul capi-
tolo 673903 del Bilancio della Regione Siciliana; 
- con determina  del Capo VII Settore LL.PP. n° 9 del 15.01.2008 è  stato approvato il bando di gara; 
- in data  l’11 Marzo 2008 e seguenti è stato espletato il pubblico incanto; 
- i lavori sono stati affidati all’Impresa Gramey S.r.l., con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) in Via En-
rico Mattei n.17, giusto contratto nr. 33664 del 26 giugno 2008, registrato a Modica l’08 luglio 2008 al n. 
304 serie 1^, per l’importo netto di €. 724.230,90, I.V.A. esclusa, oltre ad €. 16.321,45, IVA esclusa, quali 
oneri per la sicurezza. 
In data 07 agosto 2008 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori all’impresa Gramey S.r.l per indispo-
nibilità di tutte le aree interessate dai lavori stessi.  
La consegna definitiva dei lavori è stata effettuata in data 24 novembre 2008, prevedendone l’ultimazione il 
23/05/2009.  
Per effetto di due proroghe il termine di ultimazione lavori è stato traslato al 22/10/2009. 
Con nota del 02/12/2009, assunta al N/S prot. Gen. al n°33817, il Direttore dei Lavori ha trasmesso la peri-
zia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 25 della legge 109/94 e ss.mm.ii., costituita dai seguenti elabo-
rati: 
1. Relazione tecnica 
2. Analisi nuovi prezzi; 
3. Elenco dei nuovi prezzi; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Tavole grafiche 
6. Quadro comparativo 
7. Atto di sottomissione; 

      ed il seguente Quadro Economico: 
            Importo lavori:   €  810.180,85  
Oneri sicurezza (2,110526% sui lavori non soggetti a ribasso) €   17.099,08  
Importo dei lavori  soggetti a ribasso € 793.081,77  
Per ribasso d'asta (7,3153%  su euro 793.081,77) €    58.016,31  
Importo netto complessivo dei lavori €  752.164,54 €   752.164,54 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
- Espropriazioni €   36.773,46  
- Spese tecniche Iva inclusa €   63.972,23  
- Spostamento linea telefonica Iva inclusa            €   20.000,00  
- Rimozione e smaltimento lastre eternit Iva inclusa €     3.000,00  
- IVA  20% sui lavori al netto € 150.432,91  
- Spesa di pubblicità €   13.000,00  
- Spese collaudo amministrativo €     1.927,31  
- Spese tecniche per frazionamenti, verbali di consistenza iva compresa €   31.693,87  
- Competenze tecniche per sicurezza in fase di esecuzione Iva com.  €   20.861,82  
- Competenze tecniche per sicurezza progettazione Iva com. €   12.517,10  
- Oneri per il R.U.P.          €   16.689,74  
- Spese volture, registrazioni e trascrizioni   €     8.000,00  
- Comp.Aut. Vigil.LL.PP. €        250,00  
- Ribasso d’asta e riassetto del quadro economico €   77.188,65  

TOTALE  €  457.606,81 €    457.606,81 
IMPORTO COMPLESSIVO   € 1.209.771,35 



 

 

Vista la relazione del R.U.P. redatta in data 15/12/2009, con la quale, in sede di approvazione, ha apportato 
alcune  modifiche al quadro economico della perizia di variante e suppletiva come di seguito riportato: 
            Importo lavori:   €  810.180,85  
Oneri sicurezza (2,110526% sui lavori non soggetti a ribasso) €   17.099,08  
Importo dei lavori  soggetti a ribasso € 793.081,77  
Per ribasso d'asta (7,3153%  su euro 793.081,77) €    58.016,31  
Importo netto complessivo compreso oneri sicurezza €  752.164,54 €   752.164,54 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
- Espropriazioni €  36.773,46  
- Spese tecniche Iva inclusa €  63.972,23  
- Spostamento linea telefonica Iva inclusa            €  12.368,45  
- Rimozione e smaltimento lastre eternit Iva inclusa €    3.000,00  
- IVA  20% sui lavori al netto €150.432,91  
- Spesa di pubblicità €    7.114,00  
- Spese collaudo amministrativo €    1.927,31  
- Spese tecniche per frazionamenti, verbali di consistenza iva compresa €  31.693,87  
- Competenze tecniche per sicurezza in fase di esecuzione Iva com.  € 20.861,82  
- Competenze tecniche per sicurezza progettazione Iva com. € 12.517,10  
- Oneri ex art. 18 L. 109/94          € 16.203,62  
- Spese volture, registrazioni e trascrizioni   €   8.000,00  
- Comp.Aut. Vigil.LL.PP. €      250,00  
- Ribasso asta, Riassetto Q.E.,Economie €  92.492,04  

TOTALE  €  457.606,81 €    457.606,81 
IMPORTO COMPLESSIVO   € 1.209.771,35 
Considerato che la perizia di variante è stata redatta ai sensi dell’art. 25 legge n° 109/1994; 
Considerato che nell’ambito dei lavori di cui alla perizia, e relativo atto di sottomissione, è stata concessa 
una proroga di giorni 60 per l’ultimazione dei lavori il cui termine è stato protratto al 21.12.2009. 
CONSIDERATO  che per effetto della presente perizia l’importo complessivo  contrattuale viene elevato da 
€.740.552,35 ad €. 752.164,64 con una maggiore spesa  di € 11.612,19;    
ATTESO che  per l’esecuzione dei maggiori lavori , si prevede  un maggiore tempo utile  di giorni 60 (ses-
santa) rispetto a quello previsto per i lavori principali; 
ATTESO che la proposta I° perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali dell’opera 
inizialmente progettata, ha riverberi sicuramente positivi, giuste le motivazioni ed i contenuti addotti dalla 
Direzione Lavori, oltre che rimodulare il quadro economico riportante le somme definitive accertate per cia-
scuna voce elencata; 
ACCERTATO  che l’importo complessivo della I° perizia di variante e suppletiva trova capienza nel quadro 
economico allegato all’approvato progetto; 
Visto l' art. 184 del D. Lgs n. 267/2000     
Vista la L.R. n. 48  dello Statuto Comunale; 
Visto l'art. 33 del vigente Regolamento Comunale di contabilità 
VISTO l’art.25 della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO  l’Art.10 D.Min.LL.PP.19.04.2000, n.145; 
VISTO  l’art.134 D.P.R. 21.12.99, n.554 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO  poter condividere la proposta della I° perizia di variante e suppletiva secondo i contenuti predi-
sposti dal D.L.; 
per quanto sopra 

D E T E R M I N A 

1) Approvare la I° perizia di variante e suppletiva predisposta dalla  Direzione  dei Lavori, Ing. Bu-
scema Angelo, costituita dagli allegati che si elencano:  
1. Relazione tecnica 
2. Analisi nuovi prezzi; 
3. Elenco dei nuovi prezzi; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Tavole grafiche 
6. Quadro comparativo 



 

 

7. Atto di sottomissione 
dell’importo complessivo di €  810.180,85  di cui al seguente quadro economico così come modificato dal 
R.U.P. in sede di approvazione: 
            Importo lavori:   €  810.180,85  
Oneri sicurezza (2,110526% sui lavori non soggetti a ribasso) €   17.099,08  
Importo dei lavori  soggetti a ribasso € 793.081,77  
Per ribasso d'asta (7,3153%  su euro 793.081,77) €    58.016,31  
Importo netto complessivo compreso oneri sicurezza €  752.164,54 €   752.164,54 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
- Espropriazioni €  36.773,46  
- Spese tecniche Iva inclusa €  63.972,23  
- Spostamento linea telefonica Iva inclusa            €  12.368,45  
- Rimozione e smaltimento lastre eternit Iva inclusa €    3.000,00  
- IVA  20% sui lavori al netto €150.432,91  
- Spesa di pubblicità €    7.114,00  
- Spese collaudo amministrativo €    1.927,31  
- Spese tecniche per frazionamenti, verbali di consistenza iva compresa €  31.693,87  
- Competenze tecniche per sicurezza in fase di esecuzione Iva com.  € 20.861,82  
- Competenze tecniche per sicurezza progettazione Iva com. € 12.517,10  
- Oneri ex art. 18 L. 109/94          € 16.203,62  
- Spese volture, registrazioni e trascrizioni   €   8.000,00  
- Comp.Aut. Vigil.LL.PP. €      250,00  
- Ribasso asta, Riassetto Q.E.,Economie €  92.492,04  

TOTALE  €  457.606,81 €    457.606,81 
IMPORTO COMPLESSIVO   € 1.209.771,35 
2)-Dare atto che: 
-  per effetto della presente perizia l’importo complessivo  contrattuale viene elevato da €.740.552,35 ad €. 
752.164,64 con una maggiore spesa  di € 11.612,19, spesa che rientra nei limiti del combinato disposto di cui 
all’art. 25 della L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e dell’art.10 D. Min. 
LL.PP.19.04.2000, n.145, entro i limiti di spesa rispetto al Progetto Principale, da sottoporre a registrazione 
fiscale e, nell’ambito delle somme già finanziate. 
- per l’esecuzione dei maggiori lavori, si prevede  un maggiore tempo utile  di giorni sessanta (giorni 60) ri-
spetto a quello previsto per i lavori principali; 
3) Trasmettere la presente  in  triplice originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza e 
in copia , al Sindaco, al RUP Arch. Santospagnuolo Giovanni ed all’URP.  

                                     
                                                            CAPO VII SETTORE LL.PP. 

                                                           Ing. Calvo Salvatore  


